
FAQ n. 1 aggiornata a tutti i quesiti pervenuti entro 
il giorno 30 luglio 2023 
 
 
REFUSO 
 
A pag. 3 del Disciplinare di gara è stato erroneamente indicato che i 
chiarimenti devono essere formulati attraverso la piattaforma, entro le 
ore 12:00 del giorno 1 giugno 2023. 
  
Come precisato a pag. 27 del Disciplinare di gara, i chiarimenti devono 
essere formulati entro il giorno 11 ottobre 2023. 
 
QUESITO N. 1 
 
 
1.(PER TUTTI I LOTTI) La Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, 
né tantomeno la volontà, da parte della Stazione Appaltante di esporre 
l’Appaltatore (Assicuratore Aggiudicatario dell’appalto) ad eventuali violazioni 
di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a 
prevedere in caso di aggiudicazione l’inserimento nei rispettivi Capitolati di 
Polizza della Clausola di seguito riportata: 
 
ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] 
[Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun 
risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo 
di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che 

esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro 
controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di 
sanzioni internazionali. Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già 
la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo 
in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. 
disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima. 
  
RISPOSTA 
 
La clausola proposta dalla compagnia non altera in alcun modo la portata 
delle garanzie assicurative. 
Pertanto, si ritiene praticabile. 
 
 
 
 



 
QUESITO N. 2 
 
Per il Lotto Infortuni, chiediamo se al momento sono previsti, durante il periodo 
oggetto di affidamento, viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla 
contraente in Russia, Bielorussia o Ucraina che comprendano la 
partecipazione di persone assicurate;  
 
RISPOSTA 
 
Ad oggi, non sono previsti viaggi/trasferte di lavoro di persone afferenti 
all’Università di Camerino in Russia, Bielorussia o Ucraina. 
 
QUESITO N. 3 
 
Chiediamo conferma che l’Ente non ha in corso gemellaggi con Enti e/o 
Istituzioni appartenenti alla Federazione Russa e/o alla Repubblica di 
Bielorussia. Nel caso invece l’Ente ne avesse, vi chiediamo di fornire dettagli 
al riguardo.  
 
RISPOSTA 
 
Non sussistono gemellaggi con Enti e/o Istituzioni appartenenti alla 
Federazione Russa e/o alla Repubblica di Bielorussia.  
 
  
QUESITO N. 4 
 

Per il lotto kasko siamo a richiedere se ci sono  differenze di rilievo presenti tra 

le condizioni in scadenza e quelle ora proposte con riguardo alle garanzie 

prestate, al limite di indennizzo per veicolo, allo scoperto/franchigia per sinistro. 

Chilometri registrati a consuntivo in ciascuna delle annualità a cui è riferita la 

statistica sinistri pubblicata ed in ogni caso almeno per le ultime tre annualità.  

 

RISPOSTA  
 
Non ci sono differenze di rilievo tra le condizioni in scadenza e quelle 
proposte con riguardo alle garanzie prestate, al limite di indennizzo per 
veicolo, allo scoperto/franchigia per sinistro. 
Questi i chilometri registrati a consuntivo nell’ultimo triennio: 
Consuntivo Anno 2022: Km 336.068 

Consuntivo Anno 2021: Km 339.470 



Consuntivo Anno 2020: Km 283.000 

 

QUESITO N. 5 
 

Per il lotto RC GENERALE, chiediamo La Vs. disponibilità, in caso di 

aggiudicazione, all’inserimento sul capitolato della clausola sotto-riportata. 

Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di 

ESCLUSIONE CYBER, ma in una versione anche solo in parte difforme da 

quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire 

alla mera sostituzione della medesima 

Esclusione Cyber 

Si intendono esclusi da tutte le Sezioni i danni derivanti da qualsiasi Richiesta 

di risarcimento per Cyber Liability. 

Per Cyber Liability si intende: 

(i) il mancato funzionamento di hardware, software o firmware aventi la 

funzione o lo scopo di impedire che un Attacco a sistema informatico o un 

Computer virus danneggi, distrugga, corrompa, sovraccarichi, aggiri o 

comprometta la funzionalità di un sistema informatico, software e 

apparecchiature ausiliarie di un Terzo. Per attacco a sistema informatico: si 

intende qualsiasi attacco informatico non autorizzato o utilizzo non consentito, 

inclusi a titolo esemplificativo luso fraudolento di firme elettroniche, forzatura, 

phishing effettuato da un Terzo o da un Dipendente; 

(ii) la trasmissione di Computer virus da parte dellAssicurato, dove per 

Computer Virus si intende qualunque programma o codice ideato per 

danneggiare un sistema computerizzato e/o per impedire ad un sistema 

computerizzato di funzionare in modo accurato e/o appropriato. 

(iii) ogni effettiva o asserita violazione di legislazione, o di ciascuna previsione, 

legge o regolamento relativo alla protezione di dati personali e di tutela della 

privacy di un Terzo da parte dell’Assicurato, commessa attraverso le risorse 

informatiche dell’Assicurato; 

(iv) ogni violazione di doveri, errori, omissioni, dichiarazioni errate, violazione 

di riservatezza derivante dall’operatività dei siti internet, intranet o extranet 

dell’Assicurato. 

La presente esclusione non si applica in caso di morte, lesioni personali 

derivanti dai fatti e circostanze di cui ai punti (i) e (ii) e purché tali fatti e 

circostanze accadano nel contesto dell’attività, dai servizi resi e/o dai prodotti 

dell'Assicurato descritti in polizza. 

  

RISPOSTA  



Nel capitolato di gara è già espressamente prevista la clausola 

esclusione cyber. 

In ogni caso, la clausola proposta dall’assicuratore non altera in alcun 

modo la portata delle garanzie assicurative. 

 

QUESITO N. 6 
 

Per tutti i lotti siamo a richiedere premio e assicuratore in corso. 

 

RISPOSTA 

Copertura 

assicurativa 

Premio lordo 

annuo 

Compagnia 

vigente 

Infortuni € 3.880,00 AM TRUST 

Kasko € 11.850,00 BALCIA 

Rca Lm € 4.471,00 UNIPOLSAI 

Rsm dip./studenti 

Rsm ospiti extra UE 

  

Rcto 

€ 2.200,00 

€ 7.500,00 

  

€ 11.990,00 

UNIPOLSAI 

UNIPOLSAI 

  

UNIPOLSAI 

All risks € 45.796,00 UNIPOLSAI 

     

   

QUESITO N. 7 
 

In riferimento ad un'attenta e puntuale valutazione della presente gara, per 

individuare una soluzione che semplifichi e soddisfi anche le esigenze 

dell'operatore economico aggiudicatario, siamo a richiedere se, in alternativa 

a quanto stabilito al seguente paragrafo a pagina 27 del Disciplinare di gara: 

"Ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, il contratto sarà redatto in 

forma pubblica amministrativa e stipulato in forma elettronica", sia possibile 

procedere da remoto con firma digitale e/o tramite la trasmissione del 

contratto firmato digitalmente nella stessa data del protocollo dell'Ente. 

 



RISPOSTA 

E’ possibile sottoscrivere il contratto da remoto, con firma digitale.  

 

 


